
Registrační číslo IPs EOSC-CZ

CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

Citizen science 
a využívání dat získaných 
prostřednictvím občanské vědy
Jakub TROJAN



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
2

STRUKTURA

Úvod do konceptu.

Principy, teoretická konceptualizace.

Příklady projektů a možnosti využití pro 
geografickou praxi.

Citizen science v České republice.

Zásady FAIR.

Data, data, data… a příklady platforem.

https://youtu.be/SZwJzB-yMrU
https://www.springer.com/gp/book/9783030582777


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
3



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
4



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
5



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
6

Kdo jsou občanští vědci?



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
7

10 důležitých trendů

Vzdělávání a kvalifikace 

Volný čas

Dlouhověkost  a zdravé stárnutí 

Peer-to-peer přístupy 

Vznik otevřené vědy

SPOLEČENSKÉ TRENDY

Přístup k internetu

Mobilní zařízení

Kolaborativní web

Senzory a informace o poloze

DIY elektronika

TECHNOLOGICKÉ TRENDY



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
8

JAKÉ JSOU TYPY OBČANSKOVĚDNÍCH 
PROJEKTŮ?



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
9



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
10



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
11



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
12



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
13



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
14



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
15



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
16



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
17



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
18

CO JE A CO NENÍ OBČANSKÁ VĚDA?
10 principů občanské vědy
1) Díky projektům občanské vědy se občané mohou aktivně zapojovat do vědeckého života a přispívat tak k rozvoji poznání 

a rozšiřování vědomostí. Občané se mohou stát přispěvateli, spolupracovníky i vedoucími projektů a jejich role by měla být 
významná.

2) Projekty občanské vědy mají skutečný vědecký výstup. Mohou řešit nejrůznější výzkumné otázky či vytvářet podklady pro 
ochranářské zásahy, managementová rozhodnutí nebo pro politiku životního prostředí. 

3) Spolupráce je přínosná jak pro profesionální, tak pro občanské vědce. Mezi přínosy mohou patřit publikace výstupů 
výzkumu, možnosti dalšího vzdělávání, osobní potěšení či přínosy v mezilidských vztazích. Občanští vědci získávají 
zadostiučinění, že přispěli k vědeckému bádání, které je často zaměřeno na místní, národní i mezinárodní problémy, a 
mohou tak nepřímo ovlivňovat i způsoby jejich řešení. 

4) Občanští vědci se mohou účastnit více fází vědeckého procesu. To může zahrnovat formulaci výzkumné otázky, návrh 
metod, shromažďování a vyhodnocování dat i prezentování výsledků.

5) Občanští vědci dostávají zpětnou vazbu; například jak byla jejich data využita a jaké jsou vědecké, politické a společenské 
výstupy. 



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
19

CO JE A CO NENÍ OBČANSKÁ VĚDA?
10 principů občanské vědy
6) Občanská věda je výzkumným přístupem jako kterýkoli jiný, včetně omezení a zkreslení, která je potřeba brát v úvahu a 

příslušně ošetřit. Na rozdíl od tradičních výzkumných přístupů vytváří občanská věda příležitosti pro větší zapojení 
veřejnosti a pro demokratizaci vědy.

7) Výzkumná data a metadata občanské vědy jsou veřejně přístupná a, pokud je to možné, výsledky jsou publikovány s 
otevřeným přístupem. Data jsou sdílena v průběhu projektu nebo po jeho ukončení, pokud tomu nebrání důvody 
bezpečnostní povahy nebo ochrany soukromí. 

8) Zapojení občanských vědců je uvedeno v poděkování jak u výsledků, tak v publikacích.

9) Programy občanské vědy mohou být hodnoceny na základě jejich vědeckých výstupů, kvality dat, zkušenosti účastníků a 
širšího dopadu na společnost a politiku. 

10) Vedoucí projektů občanské vědy dbají na právní a etické aspekty týkající se autorského práva, ochrany práv duševního 
vlastnictví, smluv o sdílení dat, důvěrnosti dat, uvádění autorství a dopadů aktivit na životní prostředí. 



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
20



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
21



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
23

Relevance a kvalita dat



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
24

Relevance a kvalita dat



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
25

MÁ TO SMYSL?
příklady úspěšných projektů



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
26

MÁ TO SMYSL?
příklady úspěšných projektů

Beruška devítitečná, Coccinella novemnotata, je státním hmyzem státu New York, ale od roku 1982 
nebyla pozorována. Tento druh byl považován za vyhynulý, dokud jej v roce 2011 neobjevil na 
slunečnici na ekologické farmě na Long Islandu občanský vědec zapojený do projektu Lost Ladybug
Project.

Projekt nazvaný Digital Fishers vyzývá občanské vědce, aby pomohli klasifikovat organismy viděné na 
videích pořízených na mořském dně u ostrova Vancouver. Teenager na Ukrajině sledoval klip, v němž 
plave sliznatka, když se najednou v záběru objevil vousatý nos, který ji slupl. Zvědavost studenta 
vzbudila, a tak kontaktoval vědce, aby se zeptal, co viděl. Ukázalo se, že je to rypouš sloní, ale vědci 
nikdy předtím nevěděli, že se potápějí tak hluboko nebo že jedí sliznatky!

Vědci se deset let snažili vytvořit model enzymu, který je důležitý pro výzkum AIDS. Jakmile svůj 
problém přenesli do online hry na skládání proteinů nazvané Foldit, hráči našli řešení za pouhé tři týdny.



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
27

MÁ TO SMYSL?
příklady úspěšných projektů



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
28

CITIZEN 
SCIENCE V 

ČESKÉ 
REPUBLICE

ORNITOLOGICKÁ 
TRADICE1

PROJEKT 
INTER-COST3

ROSTOUCÍ 
TRENDY 2

PORTÁL 
CITIZENSCIENCE.CZ 4

http://www.citizenscience.cz/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
29

PORTÁL CITIZENSCIENCE.CZ

Citizen Science CZ

citizenscience.cz

CitSciCZ

CitizenScience.cz

http://www.citizenscience.cz/
https://mastodon.online/@CitSciCZ/with_replies
https://www.instagram.com/citizenscience.cz/
https://twitter.com/CitSciCZ
https://www.facebook.com/CitizenScience.cz


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
30

PORTÁL CITIZENSCIENCE.CZ

Citizen Science CZ

citizenscience.cz

CitSciCZ

CitizenScience.cz

http://www.citizenscience.cz/
https://mastodon.online/@CitSciCZ/with_replies
https://www.instagram.com/citizenscience.cz/
https://twitter.com/CitSciCZ
https://www.facebook.com/CitizenScience.cz


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
31

ZÁSADY FAIR
1)  Vyhledatelný

Prvním krokem při (znovu)používání dat je jejich nalezení. Metadata a data by měla být snadno nalezitelná jak pro lidi, 
tak pro počítače. Strojově čitelná metadata jsou nezbytná pro automatické vyhledávání datových sad a služeb, takže
se jedná o základní součást procesu FAIRifikace.

2)  Přístupné stránky

Jakmile uživatel najde požadovaná data, musí vědět, jak k nim může přistupovat, případně včetně autentizace a 
autorizace

3)  Interoperabilní

Údaje je obvykle třeba integrovat s jinými údaji. Kromě toho musí být data interoperabilní s aplikacemi nebo
pracovními postupy pro analýzu, ukládání a zpracování.

4)  Opakovaně použitelná

Konečným cílem FAIR je optimalizovat opakované použití dat. Za tímto účelem by měla být metadata a data dobře
popsána, aby je bylo možné replikovat a/nebo kombinovat v různých prostředích.

GO FAIR (https://www.go-fair.org/fair-principles/)

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
32

PROJEKTOVÉ PORTÁLY
EU-Citizen.Science je platforma pro vyhledávání projektů. 

Nabízí informační zdroje, školicí platformu Moodle a rozhraní API pro načítání 
úplných metadat projektu.

Žádná podpora pro zjišťování dat.

SciStarter je platforma pro vyhledávání projektů.
Nabízí hostování projektů, sledování účasti, vizualizaci dat na mapě, školení.

Souhrnné údaje lze sdílet. Surová data z pozorování nejsou ke stažení.

CitizenScience.gov je americká vládní platforma pro crowdsourcing a 
občanskou vědu pro federální vládu USA a nevládní organizace.

Nabízí informační zdroje, sady nástrojů a průvodce.

Žádný přístup k datům.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://eu-citizen.science/
https://scistarter.org/
https://www.citizenscience.gov/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
33

HOSTING PROJEKTU
Anecdata umožňuje vytvářet projekty, definovat datové listy s vícerozměrnými daty, zvolit 
režim účasti, sdílet data veřejně nebo je ponechat v soukromí projektu.

Nabízí bezplatnou mobilní aplikaci.

Žádná možnost filtrování pozorování podle značek, omezená možnost vyhledávání.

CitSci nabízí bezplatné nástroje pro celý proces občanskovědního projektu, od vytvoření 
projektu, správy účastníků, sestavení vlastních datových listů až po sběr dat, analýzu dat, 
sdílení dat a shromažďování zpětné vazby od komunity.

Omezené zjišťování dat pro opakované použití.

Zooniverse je bezplatná platforma určená pro projekty, které potřebují dobrovolnickou 
podporu při klasifikaci nebo anotaci obrázků, přepisu historických dokumentů, identifikaci 
vzorů v datech a dalších klasifikačních úlohách.

Sdílení dat pro opakované použití není podporováno.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://www.anecdata.org/
https://citsci.org/
https://www.zooniverse.org/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
34

SBĚR DAT
Open Data Kit (ODK) je určen k vytváření vlastních formulářů pro sběr dat na mobilních 
zařízeních, které podporují efektivní a spolehlivý sběr dat, zejména v offline prostředí nebo 
v prostředí s nízkou konektivitou.

Vyžaduje technické znalosti a hostingové zařízení. 

ArcGIS je komerční cloudová softwarová sada nástrojů pro zachycování, správu, analýzu 
a zobrazování geoprostorových dat. Používá se v různých projektech občanské vědy.

ArcGIS Survey123: plně přizpůsobitelný produkt pro sběr dat.

ArcGIS QuickCapture: pozorování v terénu; umožňuje pořizovat snímky a informace ze senzorů 
na pohybujících se vozidlech. 

Řešení ArcGIS Community Science Solution: určené pro sběr dat o rostlinách a zvířatech na 
základě jejich polohy.

Různé platformy pro sběr CS dat, např. iNaturalist, eBird, BioCollect, GLOBE Observer.

Platformy pro sběr dat jsou určeny pro specializované iniciativy a nelze je přizpůsobit pro jiné 
projekty. 

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://getodk.org/
https://www.arcgis.com/index.html
https://www.inaturalist.org/
https://ebird.org/home
https://observer.globe.gov/
https://www.ala.org.au/biocollect/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
35

SÉMANTICKÉ ZDROJE
Darwin Core zahrnuje dvě funkce: rozvíjející se sémantický zdroj a strukturální datový 
standard pro publikování, integraci a sdílení informací o biologické rozmanitosti. 

NERC Vocabulary Server (NVS) je soubor standardizovaných a hierarchicky 
strukturovaných řízených slovníků, které pokrývají především oceánografické a příbuzné 
oblasti. 

Nabízí interaktivní uživatelské rozhraní pro dotazy, editor slovníků, nástroj pro tvorbu slovníků.

Ontologie životního prostředí (EnvO) je komunitní ontologie v souladu s FAIR, která nabízí 
stručný, řízený popis prostředí od mikroskopického až po intergalaktické měřítko.

EcoPortal je úložiště sémantických zdrojů a nástrojů pro ekologickou oblast.

Nabízí nástroje EcoPortal Annotator, Mappings a Recommender.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://dwc.tdwg.org/
https://vocab.nerc.ac.uk/
https://sites.google.com/site/environmentontology/
https://ecoportal.lifewatch.eu/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
36

NORMY
Rozšíření API OGC SensorThings: STAplus 1.0 je schválený mezinárodní standard a 
rozšíření datového modelu STA na základě požadavků komunity občanské vědy. 

Principy FAIR (zejména Interoperable and Reusable) jsou posíleny přidáním entit vlastnictví, 
licence a informací o projektu pro sdílení pozorování.

PPSR Core je otevřený datový a metadatový standard, který definuje společný rámec pro 
popis projektů občanské vědy. 

Nabízí společný datový model (CDM), metadatový model projektu (PMM), metadatový model 
datové sady (DMM) a datový model pozorování (ODM).

Project Metadata Model je nejlépe definován a přijat v rámci SciStarter.org, CitSci.org, Atlas of
Living Australia a CitizenScience.gov.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://docs.ogc.org/is/22-022r1/22-022r1.html
https://core.citizenscience.org/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
37

ÚLOŽIŠTĚ DAT
PANGEA je knihovna s otevřeným přístupem a publikační platforma pro georeferencovaná
data.

Pro prohledávání souborů dat lze sestavit složité dotazy.

Redakční proces může trvat až několik měsíců v závislosti na složitosti předloženého souboru 
dat.

Zenodo je multidisciplinární otevřený repozitář určený pro výzkumné komunity k ukládání 
výzkumných datových sad, softwaru, zpráv, článků a dalších digitálních výzkumných 
artefaktů.

Možnosti vyhledávání jsou omezené.

Nejsou doménově specifické.

Pouze pro výzkumné komunity.

Mendeley Data je bezplatný multidisciplinární otevřený repozitář určený pro dlouhodobé 
ukládání dat.

Nepraktické pro vytváření nadměrného počtu verzí.

Není doménově specifický.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://www.pangaea.de/
https://zenodo.org/
https://data.mendeley.com/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
38

PLATFORMY PRO AGREGACI DAT
Přístup shora dolů - ústřední řídící orgán nebo poskytovatel finančních 

prostředků získává informace od veřejnosti a přijímá výkonná rozhodnutí.

Výhody: standardizované protokoly; datové formáty podporující interoperabilitu.

Nevýhody: nedostatečná flexibilita; problémy s přijetím a zavedením přísných norem.

Přístup zdola nahoru - často je výsledkem reakce komunity na krizi se 

záměrem iniciovat vládní opatření. Normy jsou volně definovány a všichni 

členové se mohou rovnoměrně podílet na rozhodování.

Výhody: flexibilita a přirozené utváření standardů na základě různých příspěvků 

komunity.

Nevýhody: harmonizace na úrovni komunit a rozhodování jsou pomalé; 

nestandardizovaný přístup ovlivňuje interoperabilitu a důvěryhodnost.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587



12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
39

PLATFORMY PRO AGREGACI DAT
Mezinárodní síť, která podporuje a usnadňuje volný a otevřený přístup k údajům o 
biologické rozmanitosti. Přijímá data z různých zdrojů, včetně občanskovědních iniciativ 
(iNaturalist, eBird). [shora dolů]

Nabízí Darwin Core Archive Assistant, Validator Tool a Integrated Publishing Toolkit. 

Shoduje se s FAIR a CARE.

Společná platforma a projekt, jehož cílem je vytvořit editovatelnou, volně přístupnou mapu 
světa z příspěvků občanů. [zdola nahoru]

Rozsáhlá a neustále se vyvíjející nabídka aplikací, nástrojů a služeb třetích stran.

Komunitní projekt s otevřeným zdrojovým kódem, jehož cílem je vybudovat a nasadit 
levné senzory kvality ovzduší a poskytovat údaje o kvalitě ovzduší s vysokým rozlišením v 
reálném čase na místní úrovni. [zdola nahoru]

Historické údaje od roku 2015 jsou k dispozici v archivu.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587

https://www.gbif.org/
https://www.openstreetmap.org/
https://sensor.community/cz/


12. prosince 2024
Citizen science 

a využívání dat získaných prostřednictvím občanské vědy
40

Několik závěrečných poznámek…
Bezplatné nástroje s otevřeným zdrojovým kódem obvykle nesou několik, ale ne všechny funkce, které umožňují 
realizovat projekt občanské vědy od začátku do konce.

Komerční nástroje mohou nabízet end-to-end řešení pro realizaci projektů občanské vědy, ale nemusí být vhodné pro 
dlouhodobé uchovávání a sdílení dat.

Dostupnost centralizovaných datových úložišť pro data občanské vědy představuje velkou výzvu. Nedostatek 
centralizovaných úložišť specifických pro danou oblast.

Nedostatečné porozumění tomu, jak dodržovat hlavní zásady FAIR.

Nedostatek znalostí o sémantické interoperabilitě a standardizovaných doménových slovnících.

Neexistence vhodných sémantických zdrojů - projekty mohou být nuceny vytvářet vlastní nebo ad hoc slovníky.

Problémy s vytvářením standardizovaných metadatových záznamů. Nedostatek znalostí o významu metadat a 
standardech.

https://doi.org/10.1080/17538947.2024.2344587



Registrační číslo IPs EOSC-CZ
CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

Děkuji za pozornost
RNDr. Jakub Trojan, MSc, Ph.D.

trojan@sci.muni.cz

https://www.citizenscience.cz/

